
• 
- 

COMUNE DI SAN BIAGIO PLATANI 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 16 
Del 26/02/2024 

Oggetto: "Democrazia Partecipata. Anno 2023. Approvazione 
graduatoria". 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno 26 del mese di febbraio alle ore 12,30 nella Sede 
Comunale, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori: 

n.ord. Cognome e nome Carica rivestita Presente Assente 
1 Di Bennardo Salvatore Sindaco X 
2 Busciglio Paola Vicesindaco X 
3 Spoto Guido Assessore X 
4 Allegro Tommaso Assessore X 

PRESENTI: 3 ASSENTI: 1 

Assume la presidenza il Rag. Salvatore Di Bennardo Sindaco del Comune con la 
partecipazione del Segretario Comunale Dott. Michele Giuffrida. 

Il Presidente, constata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato cosicché 

LA GIUNTA COMUNALE 

- Vista la proposta n. 16 del 26/02/2024 avente ad oggetto: "Democrazia Partecipata. Anno 2023. 
Approvazione graduatoria", presentata dal responsabile del Settore Il0, che viene allegata al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile di servizio, allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

- Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile di servizio, allegato 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 



Visti: 

- L'art. 53 della legge 142/1990 e successive modifiche e integrazioni così come recepita dalla 
Legge Regionale 48/91; 

L'O.R.EE.LL. 

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento; 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 

Con voti 3 favorevoli e n. O contrari espressi in forma palese. 

DELIBERA 

Fare propria la parte motiva della proposta che, allegata assieme ai pareri, fa parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

Di approvare la proposta di Giunta n. 16 del 26/02/2024 avente ad oggetto: "Democrazia 
Partecipata. Anno 2023. Approvazione graduatoria" 

Successivamente, con separata votazione unanime e palese, l'atto viene dichiarato immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 12, co. 2, L.R. n. 44/91. 



n. _ 

n. _ 

del 

del ----- 

(Registro Proposte) 

(Delibera corrispondente) 

COMUNE DI SAN BIAGIO PLATANI 
(LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO) 

llllllllllllllllllllllllllllttllltllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllUIIIIIIIIIIJIIII/UllllllllllllllltllllllllltllllllllllllHIIIIHIIIIIIIIIIUIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHlllllllllllllllllllltlllllllllllllllllllllllltllllUIIIIHlllllllllll/lllllllllllllllllltlllll/lllllUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE 

N. __ .À_~ DEL_2_6~{2_%:~½ 

Oggetto: Democrazia Partecipata - Anno 2023- Approvazione graduatoria 
Proposte/idee/ Progetto. 

Iniziativa della Proposta: Responsabile della P.O. Settore II 

Ufficio Proponente: Ufficio Servizi Finanziari 

Allegati: Verbale N. I del 22/02/2024 



PREMESSO: 

CHE, ai sensi dell'art. 3 del "Regolamento Comunale per la destinazione di quota parte dei 
trasferimenti regionali di parte corrente con forme di Democrazia Partecipata ai sensi dell'art. 6, 
comma 1, della L.R. n° 5/2014", è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di San Biagio 
Platani dal 29/12/2023 al 18/01/2024 un' Avviso per la presentazione, entro le ore 13.00 del 
18/01/2024, di Proposte/Idee Progetto da finanziare con le risorse di cui all'art. 6, comma 1, della 
Legge Regionale n. 5/2014; 

CHE sono pervenute, entro il suddetto termine, le seguenti Proposte/Idee Progetto: 

1) PROPOSTA PROGETTUALE "MI FIDO di noi" acquisita agli atti del Comune 
in data 15/01/2024 al prot. n. 453/2024 presentata dall'Associazione " ACCUSSI APS 
ASSOCIAZIONE CREATIVA E CULTURALE PER LO SVILUPPO SICANO " con legale 
Rappresentante Savarino Valeria 
San Biagio Platani 

2) PROPOSTA PROGETTUALE "TUTTI INSIEME ALLO STADIO A TIFARE IL RIVER" 
acquisita agli atti del Comune in data 15/01/2024 al prot. n. 493/2024 presentata 
dal Sig. La Vardera Paolo I ~ ■ I b I San 
Biagio Platan · · 

CHE le suddette Proposte/Idee/Progetto sono state ritenute "Realizzabili" con le schede di 
valutazione di seguito elencate trasmesse dal Responsabile della P.O. Settore III-Geom. Umberto 
Cinquemani: 

► scheda valutazione prot. n.1257 del 06/02/2024 inerente il Progetto "TUTTI INSIEME ALLO 
STADIO A TIFARE IL RIVER" 

► scheda valutazione prot. n. n.1268 del 06/02/2024 inerente il Progetto: "Ml FIDO di noi"; 

CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 15/02/2024 sono state approvate n.2 Proposte/Idee/ 
Progetto di seguito elencate: 

1) PROPOSTA PROGETTUALE" MI FIDO di noi" acquisita agli atti del 
Comune in data 15/01/2024 al prot. n. 453/2024, presentata dall'Associazione 
" ACCUSSI APS- ASSOCIAZIONE CREATIVA E CULTURALE PER LO SVILUPPO 
SICANO " con legale Rappresentante Savarino Valeria, 

San Biagio Platani · valutata dal 
Responsabile del Settore III- Geom. Umberto Cinquemani con "scheda valutazione 
progetto" prot. n.1268 del 06/02/2024" Realizzabile"; 

2)PROPOSTA PROGETTUALE "TUTTI INSIEME ALLO STADIO A TIFARE IL 
RIVER", acquisita agli atti del Comune in data 15/01/2024 al prot. n. 493/2024, 
presentata dal Sig. La Vardera Paolo, ; ■ •San Biagio Platani_ •■ il valutata dal Responsabile del Settore 
III-Geom Umberto Cinquemani con "scheda valutazione progetto" prot. n.1257 del 
06/02/2024" Realizzabile"; 



► FISSATO dalle ore 8.00 del 17/02/2024 alle ore 20.00 del 20/02/2024 il periodo nel 
quale i cittadini, residenti nel Comune di San Biagio Platani e gli iscritti all' AIRE, che 
abbiano compiuto i 16 anni di età, compresi gli stranieri residenti, potranno votare i 
progetti da realizzare esprimendo preferenze esclusivamente utilizzando la 
scheda di votazione online disponibile sul link: 
https://www.comunesanbiagioplatani.it/votazioni/ 

► ISTITUITA la Commissione per la formulazione delle graduatoria delle Proposte/Idee 
Progetto da finanziare con le risorse di cui all'art. 6, comma 1, della legge regionale n. 
5/2014-Democrazia Partecipata ANNO 2023, così composta: 

- Geom.Umberto Cinquemani -Presidente 

- Rag. Domenica Tuzzolino- componente; 

- Geom. Ignazio Fabio Brusca- componente; 

► DISPOSTO che la suddetta Commissione provveda entro il 23/02/2024 alla convalida 
dei voti espressi dagli aventi diritto ed a formulare 1a graduatoria in ordine decrescente delle 
Proposte/Idee Progetto da finanziare con le risorse di cui all'art. 6, comma 1, della Legge 
Regionale n. 5/2014; 

CHE con Avviso pubblico del 16/02/2024 il Sindaco ha reso noto che dalle ore 8.00 di giorno 
17/02/2024 alle ore 20.00 di giorno 20/02/2024 i cittadini potevano esprimere la loro 
preferenza scegliendo uno tra i progetti di quelli sopra elencati; 

VISTO il Verbale n. 1 del 22/02/2024 dello scrutinio, che si allega al presente Provvedimento per 
farne parte integrale e sostanziale, in cui a seguito della verifica delle preferenze espresse risulta che 
la graduatoria delle propost~ progettuali è la seguente: 

n. Oggetto del progetto Voti 
espressi 

1 "TUTTI INSIEME ALLO STADIO A TIFARE IL RIVER" 374 

2 "MI FIDO di noi" ( 171 

TOTALE 545 

DATO ATTO: 

• che nell'adozione del presente Provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 

• che nell'adozione del presente Provvedimento non si trova in conflitto di interesse in 
relazione all'oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella 
relativa alla prevenzione della corruzione; 

3 



QUANTO sopra premesso e considerato; 

PROPONE 

► DI APPROVARE la Graduatoria delle Proposte Progettuali che risulta essere: 

... 
N. 

OGGETTO DEL PROGETTO Voti espressi 

1 TUTTI INSIEME ALLO STADIO A TIFARE IL RIVER" 374 

2 "MI FIDO di noi" 171 

► FORMULARE atto di indirizzo nei confronti del Responsabile del Settore III- Geom. 
Umberto Cinquemani per la realizzazione del progetto: "TUTTI INSIEME ALLO STADIO 
A TIFARE IL RIVER" con le risorse di cui all'art. 6, comma 1, della L.R. n° 5/2014, 
assegnando la somma di €. 13.400,00 a gravare sul Cap.108910.0 "DEMOCRAZIA 
PARTECIPATA ANNO 2023 "del Bilancio comunale 2024, esercizio provvisorio; 

► DICHIARARE il presente Provvedimento immediatamente esecutivo. 

r 

-I 



·,. 

j 

VISTO si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 53 -1 comma - della 
legge n.142/1990, recepita con 1. r. n. 48/1991 e, in ultimo, modificata con L. R. n. 30/2000. 

VISTO si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.55 - comma 5- della legge n.142/1990, 
recepita con l.r. n.48/1991. 

5 



COMUNE DI SAN BIAGIO PLATANI 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

**** 
VERBALE N. 01 DEL 22/02/2024 

VERBALE PER LA VERIFICA E ATTRIBUZIONE DELLE PREFERENZE MANIFESTATE 
DAI CITTADINI PER SINGOLO PROGETTO di "DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 
2023" 

' • l 
(I.i 

~ 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventidue del mese di Febbraio alle ore 16,00 presso 
l'Ufficio Tecnico del Comune di San Biagio Platani si è riunita la Commissione istituita per la 
formulazione della graduatoria delle proposte/idee progetto da finanziare con le risorse di cui 
all'art. 6, comma 1, della legge regionale n. 5/2014 - Democrazia Partecipata ANNO 2023, così 
composta: 

1) GEOM. UMBERTO CINQUEMANI RESPONSABILE DELLA P.O. SETTORE lii- PRESIDENTE; 

2) RAG. DOMENICA TUZZOLINO-RESPONSABILE DELLA P.O. SETTORE Il- COMPONENTE; 

3) GEOM.IGNAZIO FABIO BRUSCA-RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO-COMPONENTE. 

Assume la funzione di segretario verbalizzante la Responsabile della P.O. Settore Il-Rag. 
Domenica Tuzzolino. 

Dopo avere accertato che nei termini previsti dall'Avviso sono state votate n. 1.000 (mille) 
schede di cui: 

n. 3 (tre) voti "nessuna risposta"; 

n.452(quattrocentocinquantadue) non completati o non visualizzati; 

n.545( cinquecentoquarantacinque) voti validi 

come si evince dall'allegato "RIEPILOGO PER QOO" scaricato dal sito istituzionale online 
del Comune di San Biagio Platani sottosezione "DEMOCRAZIA PARTECIPATA", la f 
Commissione ha proceduto alla verifica delle preferenze per singolo progetto, che risultano 
essere così distribuite: 

n. Oggetto del progetto Voti Voti 
espressi. validi 

1 "TUTTI INSIEME ALLO STADIO A TIFARE IL RIVER" 374 374 

2 "MI FIDO di noi" 171 171 

TOTALE 545 ,_ 545 



Esaurita la verifica delle preferenze espresse si procede alla formulazione della graduatoria 
delle proposte progettuali che risulta essere: 

n. Oggetto del progetto Voti 
espressa 

1 "TUTTI INSIEME ALLO STADIO A TIFARE IL RIVER" 374 

2 "MI FIDO di noi" 171 

TOTALE 545 

Esaurite le procedure di verifica e di formulazione della graduatoria come sopra riportata, il 
presente verbale viene chiuso alle ore 18,30 e sottoscritto per essere trasmesso 
all'Amministrazione per quanto di competenza. 

Il presente verbale verrà affisso all'Albo Pretorio on-line e sul sito web del Comune ai fini 
della richiesta pubblicità. 

LA COMMISSIONE: \ 

Geom.UMBERTO CINQUEMANI 

RAG. DOMENICA TUZZOLINO- 

GEOM.IGNAZIO FABIO BRUSCA 

z 



COMUNE DI SAN BIAGIO PLATANI 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

**** 

"DEMOCRAZIA PARTECIPATA -ANNO 2023" 
ESITO DELLO SCRUTINIO,.. 

n. Oggetto del progetto Voti 
espressi 

1 "TUTTI INSIEME ALLO STADIO A TIFARE IL RIVER" 374 

2 "MI FIDO di noi" 171 

San Biagio Platani 22/02/2024 

La Commissione 



Riepilogo per 000 

Ciao {TOKEN:FIRSTNAME} {TOKEN:LASTNAME}! Vota il progetto che preferisci: 

Risposta 

"Mi FIDO di noi" (AO01) 
"Tutti insieme allo stadio a tifare il RIVER" (AO02) 
Nessuna risposta 
Non completato o non visualizzato 

Conteggio 

171 
374 
3 
452 

Percentuale 

17.10% 
37.40% 
0.30% 
45.20% 

r 
Riepilogo per 000 

Ciao {TOKEN:FIRSTNAME} {TOKEN:LASTNAME}! Vota il progetto che preferisci: 

• O ("Mi FIDO di noi") 
• 1 ("Tutti insieme allo stadio a tifare il RIVER''} 
• 2 (Nessuna risposta) 

3 (Non completato o non visualizzato} 



Letto, approvato e sottoscritto. 

L'Assessore Anziano 
F.to: Sig. Guido Spoto 

Il Sindaco 
F.to Rag. Salvatore Di Bennardo 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. Michele Giuffrida 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
San Biagio Platani lì 

Il Segretario Comunale 

Visto: Il Sindaco 

Affissa all' Albo Pretorio il Ì f I O~ /2024 vi rimarrà per giorni 15. 
Defissa dall'Albo Pretorio il)~ b~ / 2024 

Il Messo Comunale 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune; 
Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell'Albo Pretorio 

CERTIFICA 
Che copia integrale della presente deliberazione ai sensi dell'art.11 della l.r. 3/12/1991 n.44 è stata 
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio ilj f / O~ I 2024 e per 15 giorni. 
San Biagio Platani lì / /2024 

Il Segretario Comunale 
Dott. Michele Giuffrida 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26/02/2023 

\ÒU-n quanto dichiarata immediatamente esecutiva. 

O decorsi 1 O giorni dalla pubblicazione 

San Biagio Platani, I /2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Michele Giuffrida 


